
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.  846          DEL  13/07/2015 

OGGETTO:  “POR FESR 2007/2013 - Programmazione risorse a valere sull’Asse II: 
Inclusione, Servizi Sociali, Istruzione e Legalità. Obiettivo Specifico 2.2. Obiettivo 
Operativo 2.2.2. Linee di attività 2.2.2.d) e 2.2.2.e)” - Lavori di completamento di una 
struttura sanitaria socio assistenziale con Nucleo Hospice nel Comune di Tempio 
Pausania (OT) – liquidazione spese tecniche di collaudo e fondo incentivante

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. PAOLO TECLEME

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT. SALVATORICO ORTU DOTT. DAVID HARRIS
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA PROPONENTE SERVIZIO TECNICO

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 13/07/2015 Al 28/07/2015

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione





Su conforme proposta del Direttore del Servizio Tecnico e Responsabile 
del Procedimento;

Richiamata la  deliberazione  n°552  del  14/05/2015  avente  come  oggetto:  CIG 
415316435A  -  CUP  G69H11000430009  -  “POR  FESR  2007/2013  - 
Programmazione  risorse  a  valere  sull’Asse  II:  Inclusione,  Servizi 
Sociali,  Istruzione  e  Legalità.  Obiettivo  Specifico  2.2.  Obiettivo 
Operativo  2.2.2.  Linee  di  attività  2.2.2.d)  e  2.2.2.e)”  -  Lavori  di 
completamento  di  una  struttura  sanitaria  socio  assistenziale  con 
Nucleo Hospice nel Comune di Tempio Pausania (OT) - approvazione 
atti  di  contabilita’  finale  e  certificato  di  collaudo  tecnico-
amministrativo – disposizioni conseguenti;

Considerato -  che  con  deliberazione  n°2110  dell’11/07/2013  è  stato  conferito 
l’incarico  professionale  per  il  collaudo  in  corso  d’opera  e  tecnico 
amministrativo  dei  lavori,  alla  commissione  di  collaudo  composta 
dall’Ing. Francesco Patricolo e Ing. Marco Efisio Loddo;
-  che  a  seguito  di  approvazione  degli  atti  di  contabilita’  finale  e 
certificato di collaudo tecnico-amministrativo, è necessario liquidare 
le  notule  spese  della  commissione di  collaudo,  attraverso  le  quali 
deve essere riconosciuta la somma di:

lotto 1 - € 4.114,24, da ripartire equamente per Ing. Francesco 
Patricolo e Ing. Marco Efisio Loddo;
lotto 2 - € 2.906,80, da ripartire equamente per Ing. Francesco 
Patricolo e Ing. Marco Efisio Loddo;

Rilevato - che all’interno dei quadri economici delle predette deliberazioni è 
stato accantonato il fondo incentivante di cui all’art.92 e (dall’agosto 
2014) 93 del D.Lgs. n.163/2006 e art.12 della L.R. n.05/2007;
- che ai sensi dell’art.2.4 del Regolamento Aziendale approvato con 
deliberazione  n°582  del  26/05/2003,  vista  l’ultimazione  dei  lavori 
avvenuta  il  04/11/2014,  si  deve  provvedere  all’approvazione  e 
liquidazione del fondo incentivante (non ancora liquidato), a favore 
del  Responsabile  del  Procedimento  e  coloro  che  lo  coadiuvano  e 
collaborano con lui, in relazione alle responsabilità ed attività;
- che la ripartizione del fondo incentivante tiene conto delle modifiche 
apportate  dagli  art.13  e  13  bis  della  L.11  agosto  2014,  n.144  di 
conversione del  D.L.  24  giugno 2014,  n.90,  che hanno abrogato i 



commi  5  e  6  del  citato  art.92  e  aggiunto  i  commi  da  7  bis  a  7 
quinquies all’art.93 (per i dirigenti vedasi oltre più nel dettaglio);
-  che  l’imputazione  della  spesa,  secondo  quanto  contenuto  nella 
tabella allegata, pari a € 6.303,39 grava sul quadro economico di cui 
al Lotto 2 Hospice, finanziato per € 1.600.000,00 come da Delibere 
G.R. n°26/7 del 24.05.2011 e G.R. n°42/3 del 22.10.2011 relative ai 
fondi  “POR  FESR  2007/2013  Programmazione  risorse  a  valere 
sull’Asse II: Inclusione, Servizi Sociali, Istruzione e Legalità. Obiettivo 
Specifico 2.2. Obiettivo Operativo 2.2.2.  Linee di  attività 2.2.2.d) e 
2.2.2.e)”;
- che l’importo del fondo incentivante da corrispondere al personale 
con qualifica dirigenziale è stato computato sulla base dell’importo 
dei SAL effettivamente liquidati  fino all’entrata in vigore della L.11 
agosto 2014, n.144, poiché, come anche ribadito dalla Corte dei Conti 
– Sez. Reg.le di controllo per la Lombardia, nell’adunanza in camera di 
consiglio  del  12/11/2014,  su  quesito  posto  dal  Presidente  della 
Provincia di Mantova inerente la corretta applicazione delle modifiche 
agli artt. 92 e 93 del Codice dei Contratti Pubblici introdotte dalla L. 
11  agosto  2014,  n.144,  “…..dal  compimento  dell’attività  nasce  il  
diritto al  compenso, intangibile dalle disposizioni  riduttive, che non 
alcuna efficacia  retroattiva.  Né rileva,  in  contrario  avviso,  che alla 
rigorosa applicazione del criterio della spettanza dell’incentivo nella 
misura vigente all’atto del compimento della specifica attività, possa 
conseguire  una  differente  consistenza  del  beneficio  in  ordine  alla 
stessa opera per la quale è stanziata la somma da ripartire, a seconda 
se la stessa attività sia stata compiuta prima o dopo il 31.12.2008.  
Ciò  perché,  ai  fini  della  nascita  del  diritto  quello  che  rileva  il  
compimento effettivo dell’attività; dovendosi, anzi, tenere conto, per 
questo specifico aspetto, che per le prestazioni di durata, cioè quelle 
che non si esauriscono in una puntuale attività, ma si svolgono lungo 
un certo arco di tempo, dovrà considerarsi la frazione temporale di  
attività compiuta”: con la conseguenza che “il “quantum” del diritto al  
beneficio, quale spettante sulla base della somma da ripartire nella 
misura vigente al momento in cui questo è sorto, ossia al compimento 
delle attività incentivate, non possa essere modificato per effetto di  
norme che riducano per il tempo successivo l’entità della somma da  
ripartire”;
-  che  la  stessa  Corte  dei  Conti  ha  precisato  altresì  che  si  dovrà 
adottare nuovo regolamento con effetto dall’entrata in vigore della 
modifica normativa per “adeguarsi alle normative, fra le quali spicca 
l’esclusione, fra i soggetti beneficiari dell’incentivo, del personale con 
qualifica dirigenziale (comma 7 ter, ultimo periodo)”;

Visti - il D.Lgs. n.163/2006;
- la L.11 agosto 2014, n.144;
- la L. R. 28 luglio 2006, n.10;



- la L. R. 24 marzo 1997, n.10 e ss.mm.ii;
- la L.R. n.05/2007;

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

per i motivi sopra espressi, 
DELIBERA

- di disporre la liquidazione delle notule relative al compenso degli onorari per il collaudo dei 
“lavori di completamento di una struttura sanitaria socio assistenziale con Nucleo Ho-
spice nel Comune di Tempio Pausania (OT)”: lotto 1 - € 4.114,24, da ripartire equamen-
te per Ing. Francesco Patricolo e Ing. Marco Efisio Loddo; lotto 2 - € 2.906,80, da ripar-
tire equamente per Ing. Francesco Patricolo e Ing. Marco Efisio Loddo;

- di approvare e liquidare il fondo incentivante di cui ai “lavori di completamento di una 
struttura sanitaria assistenziale con nucleo Hospice in Comune di Tempio Pausania” – 
lotto 2, secondo quanto contenuto nell’allegata tabella, per l’importo di € 6.303,39; 

- di imputare la spesa complessiva derivante dall’adozione del presente provvedimento, come di 
seguito:

per € 4.114,24 sul conto A0102020801 UA2_PROG macro 12, anno 2015  – finanziamenti 
ex art.20 L. n.67/88 – II fase;
per € 9.210,19 sul conto A0102020801 UA2_PROG  macro 13,  anno 2015, con sub aut. 
da creare manualmente, di cui ai finanziamenti ex Delibere G.R. n°26/7 del 24.05.2011 e 
G.R. n°42/3 del 22.10.2011 per fondi “POR FESR 2007/2013 - Programmazione risorse a 
valere sull’Asse II: Inclusione, Servizi Sociali, Istruzione e Legalità. Obiettivo Specifico 2.2. 
Obiettivo Operativo 2.2.2. Linee di attività 2.2.2.d) e 2.2.2.e)”;

- di autorizzare il Servizio Personale al pagamento delle rispettive somme ed al lordo 
delle ritenute di legge;

- di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Servizio  Bilancio,  all’Area 
Programmazione,  Controllo  e  Committenza  e  Servizio  Personale  per  i  successivi 
adempimenti di competenza.
  

                                                                  IL COMMISSSARIO STRAORDINARIO
                                                                             Dott. Paolo Tecleme

Ing. Paolo Tauro



RSA con Nucleo 

Hospice in 

Tempio Pausania

FONDO ART. 

12 - L.R. 

05/2007

FONDO AL 

NETTO DEGLI 

ONERI 

RIFLESSI

ONERI 

RIFLESSI

liquidabile 

comprese 

economie 

(quota fondo 

liquidabile 

per stato di 

attuazione) al 

netto degli 

oneri riflessi

Ing. Paolo 

Tauro  

Responsabile 

del 

Procediment

o

Geom. Vanni 

Fara  

Collaboratore

Sig. Salvatore 

Macis 

Collaboratore

Sig.ra Moira 

Giagnoni 

Collaboratore

fondo 27.300,00€    20.802,60€    6.497,40€     20.802,60€    5.200,65€     624,08€        624,08€         624,08€         

fondo maturato 

per SAL (a tutto 

08/2014)

18.009,68€    13.723,38€    4.286,30€     13.723,38€    4.682,52€     540,29€        540,29€         540,29€         

6.303,39€  


